
Comune di Napoli
Area Infrastrutture

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 5/I   DEL   07/02/2024

Oggetto: Modifica del collaudatore Tecnico Amministrativo per l'intervento di  Manutenzione 
straordinaria di via Delle Repubbliche Marinare. Tratto Via Ferraris – Via Volpicella

CUP: B67H18001490002

CIG : 89024348EF

Rif. Int. n. 008 del 07/02/2024

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001112



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 210 del 18/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via Delle  
Repubbliche Marinare. Tratto Via Ferraris – Via Volpicella”;

◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari € 1.405.514,07 compresi 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 25.472,11 oltre somme a disposizione per un totale di €  
2.259.510,16;

• con Disposizione Dirigenziale n. 35 del 21/12/2018, DISP/2019/342 del 16/01/2029, è stato nominato il RUP;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27/11/2018 sono state approvate le linee di indirizzo del 
Piano Strategico, prevedendo due direttrici di intervento: a) sviluppo economico e sociale del territorio; b) 
incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 02/05/2019 è stato approvato il piano operativo contenente le  
“schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Città Metropolitana di Napoli contenente 
tra gli altri il progetto di Manutenzione straordinaria di via Delle Repubbliche Marinare. Tratto Via Ferraris –  
Via Volpicella;

• con Determina Dirigenziale n. 11 del 22/05/2019,  DETDI/2019/163 del 23/05/2019, al fine di prevedere le 
somme per il pagamento del corrispettivo dovuto a soggetti esterni incaricati della verifica propedeutica alla  
validazione  del  progetto  esecutivo,  si  è  stabilito,  tra  l'altro,  di  approvare  il  quadro  economico  aggiornato 
dell'intervento, che prevede un importo totale di € 2.302.198,16, come di seguito riportato:

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27/11/2019 è stato definito il Parco Progetti da finanziare e 
le risorse da destinare ai Comuni;

• con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.762 del  12/12/2019 è  stato  approvato  l'Accordo  di  programma, 
sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti degli 84 Comuni beneficiari, per l’attuazione dei progetti;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della città  
Metropolitana  è  stato  concesso  il  finanziamento  a  favore  del  Comune  di  Napoli  per  i  progetti  oggetto  
dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e il Comune di 
Napoli per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato b della delibera di consiglio metropolitano n. 352/2019 
ed  oggetto  dell’accordo  di  programma  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  762  del 
12/12/2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:
◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il Comune, 

coerentemente con l’Accordo di  Programma,  di  cui  al  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  762 del 
12.12.2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra l'altro, 
dell'intervento di  Manutenzione straordinaria di via Delle Repubbliche Marinare. Tratto Via Ferraris –  
Via Volpicella.

• con Determina Dirigenziale n. 46/K del 20/09/2021, IG/2021/1629 del 27/09/2021, è stato stabilito, tra l'altro,  
di:
◦ indire  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per l'affidamento 
dei lavori di  Manutenzione straordinaria di via Delle Repubbliche Marinare. Tratto Via Ferraris – Via  
Volpicella.

◦ stabilire che l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 
9-bis  del D.Lgs.50/2016 e la congruità delle offerte sarà valutata secondo quanto riportato al c.2  
dell'art. 97 dello stesso decreto;

Dato atto che con Disposizione Dirigenziale n. 16/I del 24/06/2022 è stato istituito il gruppo di lavoro relativo 
all'intervento  di  “Manutenzione  straordinaria  di  via  Delle  Repubbliche  Marinare.  Tratto  Via  Ferraris  –  Via  
Volpicella”.

Rilevata l'esigenza di riorganizzare le attività del Servizio, risulta necessario e urgente procedere alla sostituzione 
del Collaudatore tecnico amministrativo per l'appalto in parola.

Dato atto  che è urgente procedere alla nomina del collaudatore Tecnico Amministrativo tecnico amministrativo 
nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 102 del D.Lgs. 50/2016, in sostituzione del funz. Ing. Antonio D'Aniello.

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001112



Valutate le esperienze professionali maturate, i titoli di studio e culturali, le capacità ed i comportamenti organizzativi e 
l'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 102 del D.Lgs. 50/2016, si intende procedere alla  nomina del funz. Ing. 
Francesco Truppa matr. 55808, della U.O. Attività Tecniche della Direzione di Municipalità 8.

Sentito il Direttore di Municipalità.

Dato atto che:
• i  soggetti  incaricati  sono  tenuti  a  svolgere  le  funzioni  e  i  compiti  previsti  e  disciplinati,  per  le  proprie  

competenze, dal Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010 a cui si opera integrale rinvio;
• i  relativi  compensi  incentivanti  saranno corrisposti  ai  sensi  di  quanto previsto  dall'art.  113  del  D.Lgs.  n.  

50/2016 smi e dal relativo Regolamento comunale disciplinante con le modalità di erogazione degli stessi;
• in  caso  di  violazione  delle  disposizioni  su  richiamante  da  parte  dei  soggetti  incaricati  che,  ritardando  o  

omettendo i relativi adempimenti o non svolgendo i compiti assegnati con diligenza professionale, è escluso 
dalla ripartizione del compenso incentivante citato ed è tenuto all’eventuale risarcimento dei danni derivanti  
all’Amministrazione Comunale in conseguenza del proprio comportamento, ferme restando le responsabilità 
disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei pubblici dipendenti;

• i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi di cui agli  
articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con  
Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014.

Vista la legge 241/1990;
Visto il decreto legislativo 267/2000;
Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012;
Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni;

Tutto ciò premesso e considerato,
DISPONE

1. Revocare l'incarico di collaudatore Tecnico Amministrativo al funz. Ing. Antonio D'Aniello

2. Nominare  il  funz.  Ing.  Francesco  Truppa  matr.  55808,  della  U.O.  Attività  Tecniche  della  Direzione  di 
Municipalità 8  collaudatore Tecnico Amministrativo  dell'appalto  di  “Manutenzione straordinaria di  via  
Delle Repubbliche Marinare. Tratto Via Ferraris – Via Volpicella”.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE

                       ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001112


		2024-02-07T12:59:01+0000
	EDOARDO FUSCO




